<sup>3652</sup> Vgl. Argument 3.

<sup>3653</sup> Vgl. Argument 4.

<sup>3654</sup> Hieronymus, Commentaria in Ezechielem XIII,44,22–31 (CChr.SL 75, 670).

<sup>3655</sup> Glossa interlinearis u. Glossa ordinaria zu Ez 44,31 (ed. Textus biblie, Bd. 4, 282v).

<sup>3656</sup> Wilhelm von Auxerre, Summa aurea IV, tr.2 c.4 q.2 (SpicBon 19, 33,86–101).

<sup>3657</sup> Glossa interlinearis zu Tit 2,12 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 129v); vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Titum 2,12 (PL 192, 391).

<sup>3658</sup> Apg 15,28 f.

*fornicatione*’, hoc est quod Apostolus dicit *sobrie* vivere, scilicet quantum ad nos. Et quod dicit ‘abstinere a *suffocato et sanguine*’, hoc est quod dicit Apostolus *iuste* vivere, scilicet quantum ad proximum. Est ergo sensus: *abstineatis a suffocato et sanguine*, id est non effundatis sanguinem humanum nec suffocetis homines minus potentes.

[795] Tertia opinio innititur verbis Bedae super Act. 15, 20: *Ut abstineant se a suffocatis et sanguine*: «Id est a fundendo sanguine vel manducando cum sanguine. Haec quidem venientibus de gentilitate pro rudimentis fidei et inveterata gentilitatis consuetudine concessa sunt». Ex quo arguunt quod non solum erat praeceptum Apostolorum abstinere a suffocato et sanguine spiritualiter sive quoad homicidium, sed litteraliter quoad esum animalium, et hoc quoad statum Ecclesiae primitivum. Item, innititur haec opinio verbis Apostoli, qui hoc praeceptum in locis pluribus retractavit, ut supra obiectum est. Ergo non erit servandum post retractationem.

Contra primam opinionem obicitur. Nam abstinere a sanguine animalis et suffocato aut est praeceptum caerimoniale aut morale. Morale non est, quia non est in corde hominis scriptum vel inditum rationi; omne autem praeceptum morale est inditum conscientiae; relinquitur igitur quod non est morale. Si caerimoniale, ergo constat quod non erit tempore gratiae observandum.

Item, ad litteram, comedere cum sanguine aut est prohibitum quia malum aut malum quia prohibitum. Si esset prohibitum quia malum, non esset verum verbum Salvatoris, Matth. 15, 11: *Non quod intrat in os coinquinat hominem*; quod est falsum. Si malum quia prohibitum, ergo, retractata prohibitione, non erit malum; sed retractatur ab Apostolo, ad Rom. 14, 14: *Scio et confido in Domino Iesu quoniam nihil est commune*, id est «immundum», *per ipsum*. Ergo non erit ulterius observandum. Propterea et propter praecedentia patet primam opinionem non esse veram.

Contra secundam opinionem obicitur. Nam ipsa dicit quod intelligitur de necessario observandis quantum ad ordinem qui est ad Deum et ad se et ad proximum. Propter ordinem ad Deum est prohibitum ‘abstinere *ab immolatis simulacrorum*’; propter ordinem ad proximum est prohibitum ‘abstinere a *suffocato et sanguine*’;